
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Premesso che:
Il Comune è aggiudicatario di un finanziamento Regionale per la-
realizzazione/manutenzione di un tratto di ciclabile/Pedonale;
Con delibera di giunta n. 83 del 13/09/2021 è stato approvato lo studio di fattibilità-
degli interventi di riqualificazione del pedonale di via Roma nel tratto ricompreso
tra la scuola primaria Munari (via Roma n. 88) e la rotatoria posta sulla SS9
(Donelli Vini - direzione RE);;
L’ufficio tecnico sta predisponendo il progetto definitivo esecutivo per-
l’affidamento dei lavori nell’anno 2022;

Considerato che:
si prevedono lavori di fresatura del manto esistente e taglio dell’asfalto per una
profondità di 15 cm e il rifacimento dello stesso lasciando il sottofondo;
sulla via sono messi a dimora 5 Tigli e 31 Platani per i quali risulta necessario
monitorare l’incidenza dei lavori rispetto alla presenza dell’apparato radicale, così
da individuare le corrette modalità d’intervento nel caso i lavori vadano ad
interessare porzioni di radici;
in particolare risulta necessario prevedere una consulenza di tecnici competenti ai
fini della verifica di stabilità delle alberature sia in fase progettuale che durante le
lavorazioni, riassumibili in:
Schedatura individuale fitosanitaria e strutturale delle 36 alberature interessate;1.
Redazione di una nota tecnica contenente prescrizioni di tutela e salvaguardia2.
delle alberature, che dovranno essere osservate dalla ditta esecutrice;
Affiancamento della Direzione Lavori in fase di realizzazione delle opere3.
previste dal cantiere, effettuando specifici sopralluoghi al fine di verificare
l’entità di eventuali danni arrecati agli apparati radicali degli alberi;
Esecuzione di eventuali prove di stabilità arborea a trazione controllata quale4.
accertamento delle condizioni di stabilità di esemplari arborei interessati
significativamente da scavi;

DETERMINAZIONE  SETTORE III – PATRIMONIO – POL.
AMBIENTALI E AGRICOLE – ENERGIA - RIFIUTI

Servizio: PATRIMONIO

Numero  501   Del  13-12-21

COPIA
Oggetto:

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 98 del 13-12-21 - Pag. 1 –
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

  AFFIDAMENTO INCARICO DI CONSULENZA ARBORICOLTURALE DA SVOLGERSI PER
L'ATTIVITA' DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE
DEL TRATTO DI MARCIAPIEDE IN VIA ROMA DALLA SCUOLA MUNARI A VIA
EUROPA - CIG Z76345FC0D



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Visto il preventivo di spesa della ditta Ar.Es. Sas con sede a Ferrara in via Darsena n.
67 – P.IVA 01367290382 qui pervenuto il 13/12/21 sotto il n. 23514 di prot. che
prevede una spesa pari a 3.278,69 Euro + Iva, e nello specifico:

Schedatura individuale: 900,00€1.
Nota tecnica con prescrizioni: 600,00€2.
Affiancamento Direzione Lavori: 1.000,00€ (200€ x 53.
sopralluoghi)
Prove di trazione controllata: 778,69€4.

TOT 3.278,69€

Tenuto conto del fatto che trattasi di prestazioni di importo inferiore a Euro 40.000,00
per le quali si intende procedere con urgenza, con affidamento diretto;

Dato atto che l’importo stimato è inferiore ad Euro 5.000,00 (Iva esclusa) e che
pertanto, ai sensi del Codice dei contratti pubblici, non occorre procedere mediante
richiesta d’offerta tramite i mercati elettronici per la Pubblica amministrazione;

Ritenuto di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.
a, del D.Lgs. 18/04/2016 nr. 50;

Valutata l’offerta congrua dal punto di vista economico e prestazionale e ritenuta la
ditta in possesso delle professionalità adeguate a garantire l’intervento;

Visti:
l'art. 51 dello Statuto Comunale;-
il D. Lgs. 267/2000 e il D. Lgs. 118/2011;-
i decreti del Sindaco n. 25 del 01 luglio 2019, n. 7 del 27 luglio 2021 e n. 12 del-
9/10/2021, di nomina dei titolari delle posizioni organizzative e degli incaricati della
loro sostituzione;
le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 13 e 15 del 10/03/2021, dichiarate-
immediatamente esecutive, con le quali sono stati approvati rispettivamente il
Documento unico di programmazione (DUP) e il Bilancio di previsione per il
triennio 2021-2023;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 18/03/2021 con la quale sono state-
assegnate ai responsabili della gestione le risorse finanziarie e gli obiettivi di
gestione da conseguire per il triennio 2021-2023;
il codice dei contratti pubblici decreto legislativo 18 Aprile 2016 nr. 50 e il-
correttivo D.Lgs nr. 56/2017 e l’art. 26 comma 3 bis del Decreto Legislativo 81 del
09/04/08 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;
la Legge 136/10 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in-
tema di normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei
flussi finanziari” e art. 6 “sanzioni” e successive modifiche ed integrazioni;
l'articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1° luglio 2009, n. 78,-
convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, in materia di
pagamenti e loro coerenza con gli stanziamenti di bilancio;
il D. Lgs. 33/2013 in materia di obblighi di pubblicità e trasparenza delle attività di-
una pubblica amministrazione;

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 98 del 13-12-21 - Pag. 1 –
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Riconosciuta alla sottoscritta la competenza per l’emanazione del presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 51 dello Statuto Comunale, e degli artt.3 e 17 del
Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il vigente Regolamento interno per gli appalti di importo inferiore alla soglia
comunitaria adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 in data 07/02/2020;

DETERMINA

di affidare, per le motivazioni richiamate nelle premesse, alla ditta Ar.Es. Sas con1.
sede a Ferrara in via Darsena n. 67 – P.IVA 01367290382, le lavorazioni di seguito
dettagliate:
Schedatura individuale: 900,00€
Nota tecnica con prescrizioni: 600,00€
Affiancamento Direzione Lavori: 1.000,00€ (200€ x 5 sopralluoghi)
Prove di trazione controllata: 778,69€

per una somma complessiva di Euro 3.278,69 oltre IVA 22% per Euro 721,31, così per
complessivi Euro 4.000,00 Iva inclusa;

di dare atto che la suddetta somma pari ad Euro 4.000,00 Iva inclusa trova2.
disponibilità sul Capitolo 6355/3 – PRESTAZIONI PROFESSIONALI SERVIZIO
AMBIENTE - codice di bilancio 09.02-1.03.02.11.000, prog. 1018;

di impegnare la somma di Euro 4.000,00 Iva inclusa sul Capitolo 6355/3 prog.3.
1018 per consulenza arboricolturale da svolgersi presso il cantiere di via Roma
nell’ambito della progettazione ed esecuzione dei lavori per la riqualificazione
pedonale;

di dare inoltre atto che:4.
il codice CIG caricato è il seguente Z76345FC0D;
la presente determina ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151 comma 4 del
D.Lgs 267/2000;
il pagamento delle somme in danaro avverrà mediante bonifico bancario sul conto
corrente stabilito dalla ditta ai fini del rispetto della tracciabilità dei pagamenti, a 30
giorni dalla data di ricevimento della fattura allo SDI, previa verifica della regolarità
contributiva (DURC);
il presente provvedimento viene pubblicato nella sezione “Amministrazione
Trasparente” del sito internet istituzionale www.comune.santilariodenza.re.it
secondo quanto disposto dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, dalle Linee guida per
l'applicazione degli obblighi di pubblicità e trasparenza del Comune di Sant’Ilario
d’Enza (Delibera G.C. n. 52 del 26.06.2014) e dalla Legge 190/2012 art. 1 comma
32 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità
nella pubblica amministrazione”.

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 98 del 13-12-21 - Pag. 1 –
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

www.comune.santilariodenza.re.it


COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Strozzi Claudia

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.L.vo 18 Agosto 2000, n°
267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di conformità
alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura finanziaria della
spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito riportati.

AFFIDAMENTO INCARICO DI CONSULENZA ARBORICOLTURALE  N.   704 del 20-12-2021  a Competenza   CIG
Z76345FC0D

Missione Programma 5° livello 09.02-1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Capitolo       6355 Articolo     3 PRESTAZIONI PROFESSIONALI SERVIZIO AMBIENTE
Causale AFFIDAMENTO INCARICO DI CONSULENZA ARBORICOLTURALE DA SVOLGERSI PER

LATTIVITA DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL
TRATTO DI MARCIAPIEDE IN VIA ROMA DALLA SCUOLA MUNARI A VIA EUROPA - CIG
Z76345FC0D

Importo  2021 €. 4.000,00

Beneficiario      3991   AR.ES. DI GASPERINI STEFANIA & C.SAS

Motivazioni del visto di regolarità contabile:

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to  Nicola Burani

Sant’Ilario d’Enza, 20-12-2021

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 21-12-2021 al 05-01-2022
Lì  21-12-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 98 del 13-12-21 - Pag. 1 –
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA


